Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

муниципального образования г. Саяногорск

средняя общеобразовательная школа №2

(МБОУ СОШ №2)

ПРИКАЗ

15.06.2020               № 50 ОД

Саяногорск

О  создании и порядке работы приемной комиссии для проведения

индивидуального отбора учащихся 10-х классов для профильного обучения на

уровне среднего общего образования в 2020-2021 учебном году

На основании п.5 ст.67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ, ст. 19 Закона  Республики Хакасия «Об образовании в

Республике Хакасия» от 05.07.2013 №60-ЗРХ (с последующими изменениями);

Постановления Правительства Республики Хакасия от 31.12.2014 №732 «Об утверждении

Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных

предметов или для профильного обучения» (в ред. Постановлений Правительства

Республики Хакасия от 16.09.2016 №452, от 10.09.2019 №457); Правил приема граждан в

МБОУ СОШ №2 на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденных приказом № 27 ОД от

13.03.2020 года, Положения о порядке индивидуального отбора обучающихся и

организации работы приемной комиссии для получения основного общего и среднего

общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для

профильного обучения в МБОУ СОШ №2, утвержденного приказом № 27 ОД от

13.03.2020 года, Положения о профильных классах (группах) МБОУ СОШ №2,

утвержденного приказом № 27 ОД от 13.03.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав приемной комиссии для проведения индивидуального

отбора учащихся 10-х классов для профильного обучения на уровне среднего общего

образования в 2020-2021 учебном году:

Председатель приемной комиссии

 Агишева Надежда Сергеевна, директор МБОУ СОШ №2

Члены комиссии:

 Семенова Елена Владимировна, зам.директора по УВР

 Казак Ирина Вадимовна, руководитель ШМО учителей математики, информатики

 Хижнякова Елена Федоровна, руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы, истории и обществознания

2. Для участия в индивидуальном отборе родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся, совершеннолетние обучающиеся  подают заявление

на имя директора МБОУ СОШ №2 с 20.06.2020 г. по 05.07.2020 г.

3. Представленные заявителем заявление и документы регистрируются

секретарем Школы в журнале учета заявлений в день их поступления и направляются в

комиссию в течение одного дня после дня их регистрации.

4. Комиссия рассматривает заявления и документы в течение трех рабочих

дней со дня окончания приема заявлений и документов и составляет рейтинг

обучающихся (далее – рейтинг).

5. Индивидуальный отбор обучающихся при приеме для получения среднего

общего образования для профильного обучения в 10 класс осуществляется  из числа

обучающихся, завершивших освоение образовательных программ основного общего

образования и имеющих итоговые (годовые) оценки успеваемости «отлично» и «хорошо»

по соответствующим предметам:

Профиль обучения
Предметы, которые будут изучаться на

профильном уровне

Технологический Математика, информатика, физика

Гуманитарный Русский язык,  обществознание, история

6. Индивидуальный отбор для получения среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных предметов и (или) профильного обучения при приеме

в МБОУ СОШ №2 проводится по следующим критериям:

№

п/п
Показатель Количество баллов

Годовые (итоговые) оценки по соответствующим учебным предметам

1

Оценка "5" по учебным предметам, выбранным для обучения по

программам основного общего или среднего общего образования,

обеспечивающим углубленное изучение отдельных учебных

предметов

5

за каждый предмет

2

Оценка "4" по учебным предметам, выбранным для обучения по

программам основного общего или среднего общего образования,

обеспечивающим углубленное изучение отдельных учебных

предметов

4

за каждый предмет

3

Средний балл ведомости успеваемости (аттестата об основном

общем образовании), исчисляемый как среднее арифметическое

суммы годовых (итоговых) отметок (округленный до сотых)

равное среднему

баллу ведомости

Достижения в учебной, учебно-исследовательской деятельности, научно-техническом творчестве,

искусстве, спорте (за два учебных года, предшествующих индивидуальному отбору

обучающихся), взаимосвязанные с программами основного общего образования,

обеспечивающими углубленное изучение отдельных учебных предметов, или профильным

обучением

4

Достижения муниципального уровня в мероприятиях,

организованных органами местного самоуправления

(призер/победитель)

0,5

за каждое

достижение

5

Достижения регионального уровня в мероприятиях, организованных

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации

(призер/победитель)

0,6

за каждое

достижение

6

Достижения всероссийского уровня в мероприятиях, организованных

федеральными органами исполнительной власти (призер/победитель)

0,7 за каждое достижение

0,7

за каждое

достижение

7 Достижения международного уровня (призер/победитель)

0,8

за каждое

достижение

7. По сумме баллов комиссией формируется рейтинг обучающихся по мере

убывания набранных ими баллов. Прошедшими индивидуальный отбор при приеме либо

переводе признаются обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов.

8. В случае равенства суммы баллов у обучающихся при определении рейтинга

предпочтения отдается тому обучающемуся, который набрал большую сумму баллов за

профильные предметы класса с углубленным изучением отдельных предметов либо

профильного обучения, в который подано заявление.

Если при этом преимущество не будет установлено, то предпочтение отдается тому

обучающемуся, который набрал большую сумму баллов за достижения по профильным

предметам класса с углубленным изучением отдельных предметов либо профильного

обучения, в который подано заявление.

9. В течение пяти рабочих дней со дня составления рейтинга и на его

основании комиссия принимает решение о приеме либо отказе в приеме на профильное

обучение в образовательную организацию.

10. Комиссия отказывает в приеме обучающегося в образовательную

организацию по одному из следующих оснований:

а) несоответствие представленных заявителем заявления и документов требованиям,

установленным пунктом 9,10 «Порядка организации индивидуального отбора

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного

обучения»;

б) отсутствие свободных мест в классе (классах) с углубленным изучением

предметов и (или) профильного обучения.

11. Не позднее 5 календарных дней со дня принятия решения комиссией издается

приказ об утверждении результатов индивидуального отбора при приеме либо переводе в

МБОУ СОШ №2.

Приказ подлежит размещению на официальном сайте Школы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах школы, копия

приказа и копия решения комиссии направляются заявителям в течение трех дней со для

принятия решения комиссии.

Директор                                                            Н.С. Агишева

С приказом ознакомлены:

Семенова Е. В.

Казак И.В.

Хижнякова Е.Ф.